Maiorem enim eorum scriptorum partem, que hominum memorie commendauerant, iniuria temporis absumpsit; queque ex illis supersunt, quibus in meliorem statum uita potest informari, ea ab plerisque hodie negliguntur: Ego uero non illa solum que ad bene, beateque uiuendum conducunt a maioribus tradita libenter sum semper amplexatus: uerum etiam in iis que in moribus posita illi seruabant inquirendis, diligenterque perscrutandis bonam operam nauaui, si aliqua ad nos eorum notitia peruenisset. Cuius mei instituti cum multos alios probos et doctos uiros, tum te potissimum auctorem, atque adeo fautorem habeo; qui et moribus et doctrina probatus es, quoque duce me nunquam aberraturum esse scio.

En effet la majeure partie des écrits qu'ils avaient recommandés à la mémoire des hommes a été emportée par les injures du temps ; et ce qui reste de ceux grâce auxquels la vie pourrait être améliorée est aujourd'hui négligé par la plupart des gens. Mais, pour ma part, non seulement j'ai toujours eu une prédilection pour les enseignements – transmis par nos ancêtres – qui conduisent au bien et au bonheur, mais j'ai aussi consacré beaucoup d'énergie à faire des recherches sur les règles morales qu'ils observaient et à dénicher soigneusement toute information sur celles-ci qui nous serait parvenue. Or, pour me soutenir et m'encourager dans mon initiative, je compte beaucoup de personnes réputées et savantes, mais sur toi, surtout, dont les mœurs et le savoir ont fait la réputation, et sous la conduite duquel je sais que je ne ferai jamais fausse route.

Itaque tuam sententiam ut rogarem quoties antiquae cuiusdam consuetudinis occurrit inter legendum non satis explicata mentio, teque ut certissimum oraculum consulerem incitarunt me docti illi et familiares tui quos mecum sepiissime conferre consueuisti sermones, illeque elegantes ad Lambinum epistole, quas pre ceteris que in eodem codice contexte sunt quanti faciam, malo uulgari dicto tibi, quam mea oratione testari,

C'est pourquoi à chaque fois que, dans mes lectures, je suis tombé sur la mention d'une coutume antique pas très bien éclaircie, j'ai été incité à te demander ton avis et à te consulter comme un oracle absolument infaillible par les propos savants et familiers que tu as coutume d'échanger très souvent avec moi et par ces lettres élégantes adressées à Lambin : combien je les apprécie³⁸ avant toutes celles qui se trouvent réunies dans le même livre, je préfère te le témoigner avec une sentence bien connue plutôt que par mes paroles :